
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

relpdl 31

Relazione della I Commissione permanente
AFFARI ISTITUZIONALI, CULTURA, ISTRUZIONE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

(Seduta del 7 marzo 2016)

______

Relatore di maggioranza: FRANCESCO GIACINTI

Relatore di minoranza: JESSICA MARCOZZI

__________

sulla proposta di legge n. 31
a iniziativa del Consigliere Giacinti

presentata in data 18  febbraio 2016

______

MODIFICA ALLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010, N. 4

“NORME IN MATERIA DI BENI E ATTIVITA’ CULTURALI”

__________

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

Vista la proposta di legge n. 31 ad iniziativa del Consigliere Giacinti, concernente “Modifica della
legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 "Norme in materia di beni e attività culturali”, nel testo approvato
dalla Commissione in sede referente;

Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007;
Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle autonomie locali;
Visto l’articolo 20, comma 5, del Regolamento Interno del Consiglio delle autonomie locali;
Preso atto della decisione del Vice Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere

online indicata all’articolo 20, comma 5;
Vista la proposta di parere formulata dal relatore Massimo Seri e sottoposta all’approvazione del

Consiglio attraverso la comunicazione online a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 11 marzo
2016;

Dato atto, pertanto, che, ai sensi del citato comma 5 dell’articolo 20 del Regolamento Interno del
Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 14 marzo 2016;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole.

Il Vice Presidente
  (Liana Serrani)



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO

Vista la proposta di legge n. 31 ad iniziativa del Consigliere Giacinti, concernente “Modifica della
legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 "Norme in materia di beni e attività culturali”, nel testo approvato
dalla Commissione in sede referente;

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della l.r. 15/2008;
Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio regionale dell'economia e del lavoro;
Preso atto della decisione del Presidente di attivare una procedura di approvazione del parere online,

in analogia con quella disciplinata per il Consiglio delle autonomie locali nel caso in cui appaia
necessario esprimere un parere con urgenza, come da prassi consolidata;

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Marco Manzotti e sottoposta all’approvazione del
Consiglio, attraverso la comunicazione online a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 10 marzo
2016;

Verificato che, nel termine di tre giorni dal ricevimento, non sono pervenuti pronunciamenti contrari;
Dato atto, pertanto, che, in base alla citata decisione, il presente parere si intende approvato in data

14 marzo 2016;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole condizionatamente alla modificazione specificatamente formulata,
come di seguito:
- alla lettera f) del comma 1 dell'articolo 2 della legge regionale 9 febbraio 2010, n.4 (Norme in materia

di beni e attività culturali) così come sostituita dal comma 1 dell'articolo 1, infine sono inserite le
seguenti parole: "e del Consiglio regionale dell'economia e del lavoro".

Il Presidente
       (Marco Manzotti)



REGIONE MARCHE — 4 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

Art. 1
(Modifica all’articolo 2 della l.r  4/2010)

1. La lettera f) del comma 1 dell’articolo 2
della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Nor-
me in materia di beni e attività culturali), è sosti-
tuita dalla seguente:
“f) la promozione degli ecomusei, intesi come

ambiti territoriali caratterizzati dalla presenza
di beni culturali, ambientali e paesaggistici,
nonché elementi identitari della storia e delle
tradizioni locali, oggetto di tutela e valorizza-
zione con modalità e forme di riconoscimento
stabilite dalla Giunta regionale mediante ap-
posito regolamento, basato su principi di eco-
nomicità e semplificazione delle procedure,
volto a stabilire le modalità attuative e gestio-
nali connesse all’istituzione, al riconoscimen-
to, al funzionamento e alla diffusione degli
ecomusei. L’elaborazione del regolamento
avviene con il concorso di tutti i soggetti inte-
ressati, previo parere obbligatorio del Consi-
glio delle autonomie locali;”.

Art. 2
(Invarianza finanziaria)

 1. Dall’applicazione di questa legge non deri-
vano né possono derivare nuovi o maggiori oneri
a carico del bilancio della Regione.

Testo approvato dalla Commissione

Art. 1
(Modifica all’articolo 2 della l.r  4/2010)

Identico

Art. 2
(Invarianza finanziaria)

Identico


